
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

ATO Nº 165/2022/PM-COORDENDPTOENSINO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE
SARGENTOS - CAS PM 2022

 

A COMISSÃO DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS - CAS PM
2022, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 4153 de 07 de junho de 2022 (0029448029), em
conformidade com o EDITAL Nº 15/2022/PM-COORDENDPTOENSINO ( 0027695273), e o Edital nº
22/2022/PM-COORDENDPTOENSINO (0029687403).

 

R E S O L V E:
 

Art. 1º. HOMOLOGAR a ata da Subcomissão contendo a relação dos candidatos inscritos
para o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS - CAS PM 2022,  conforme abaixo
transcrito:

 

 

ATA
Nesta data, consignada no sistema SEI, no Departamento de Cadastro da Coordenadoria de

Pessoal - CP-3, a Subcomissão do Processo de Seleção Interna do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos
(CAS), reunida com a presença de seu Presidente, CAP PM RE 100067929 JOSÉ DIAS NETO, e dos
Membros 1º TEN QOAPM RE 100092887 VALDER MOREIRA  MENDONÇA, e 1º TEN QOAPM RE
100033033 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUTO MAIOR TORRES, tendo por fundamento as atribuições
conferidas pela Portaria nº 4312, de 14 de junho de 2022, e bem assim em cumprimento às prescrições
editalícias contidas no EDITAL Nº 15/2022/PM-COORDENDPTOENSINO ( 0029504392 ), RESOLVE:

 

1. Tornar público o nome dos policiais militares que apresentaram a ficha de inscrição para
participarem do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS) 2022, dentro do prazo estabelecido no
Edital n. 15/2022/M-COORDENDPTOENSINO, a qual rege o referido certame. Ressalta-se que não
houve ainda a análise dos requisitos exigidos para frequência ao curso, previstos nos itens 6 e 7 do Edital.

 

GRAD RE NOME
2º SGT QPPM 100056217 SÉRGIO FERREIRA DA VEIGA
2º SGT QPPM 100086062 EDNEI FRUTUOSO MACHADO
2º SGT QPPM 100061913 JOSÉ AUGUSTO PEREIRA SANTANA
2º SGT QPPM 100061987 CLAUDIO MOTA
2º SGT QPPM 100085113 RODRIGO DE SOUZA OLIVEIRA

Ato 165 - Homologação das Inscrições (0029703038)         SEI 0021.013450/2022-38 / pg. 1



2º SGT QPPM 100093910 ALOIR FERREIRA DA SILVA
2º SGT QPPM 100094420 OSMAR PISSINATI PEREIRA
2º SGT QPPM 100091951 DEIVID BRUNE NASCIMENTO VIALI
2º SGT QPPM 100094348 LUAN FLAVIO VIEIRA ALVES
2º SGT QPPM 100091799 DEISY ELIANE BRANDINO BARROSO
2º SGT QPPM 100080537 EVERTON MACHADO DE ASSIS
2º SGT QPPM 100088022 EVERTON DO NASCIMENTO ERNICA
2º SGT QPPM 100093985 DANIEL DOS SANTOS
2º SGT QPPM 100086800 SAMIRG CORDEIRO BARBOSA
2º SGT QPPM 100080673 NILDERSON DOS SANTOS RAPOSO
2º SGT QPPM 100093975 CLEITON ALMEIDA DA PAIXÃO
2º SGT QPPM 100094391 MARISE DE OLIVEIRA TORRES UCHOA
2º SGT QPPM 100094442 PRISCILLA GOMES DE OLIVEIRA
2º SGT QPPM 100087471 TIAGO CASAGRANDE
2º SGT QPPM 100079486 WELLINTON OLIVEIRA DA SILVA
2º SGT QPPM 100094380 MARCOS ANTONIO MARTINEZ
2º SGT QPPM 100062864 DIONES FLÁVIO SIMÕES
2º SGT QPPM 100094023 DIOGO RIBEIRO
2º SGT QPPM 100094143 FRANCISCO CRISONALDO DA SILVA
2º SGT QPPM 100074221 RODRIGO BIANCHI BUZIQUIA
2º SGT QPPM 100088002 GLEISON PALHARIN DE SOUZA
2º SGT QPPM 100080466 KLEBERSON NEVES BATISTA
2º SGT QPPM 100078613 PAULO CORDEIRO BARBOSA
2º SGT QPPM 100094211 JACKSON FACCO BRANDT
2º SGT QPPM 100089375 RODRIGO ALEXANDRE LIMA PESO
2º SGT QPPM 100094117 FAGNER DE OLIVEIRA ALMEIDA
2º SGT QPPM 100092912 WÉDER SANTANA DE OLIVEIRA
2º SGT QPPM 100082800 CLEONILDO CAMILO QUARESMA
2º SGT QPPM 100092690 MAGUILANI PEREIRA DOS ANJOS
2º SGT QPPM 100094537 THIAGO CHAGAS FRANÇA
2º SGT QPPM 100094607 WESBLEY MAX MOREIRA COSTALONGA
2º SGT QPPM 100093895 ADRIANO JOSÉ BORGES
2º SGT QPPM 100073796 GILMAR BARBOSA
2º SGT QPPM 100064070 LUCIANA DA SILVA NOBERTO
2º SGT QPPM 100094086 ERALDO DE MACEDO
2º SGT QPPM 100094330 LEANDRO SOARES DOS SANTOS
2º SGT QPPM 100075653 ZILDO FRANCISCO JULIO

2º SGT QPPM 100092881 VIRGÍNIA LANGUIDEY ESTERVÃO

2º SGT QPPM 100083108 JOSADAQUE DOS SANTOS DA SILVA
2º SGT QPPM 100063686 JAIMESSON RIBEIRO DA COSTA
2º SGT QPPM 100064642 REGINALDO DE MIRANDA
2º SGT QPPM 100094334 LEONARDO ANTUNES MACIEL
2º SGT QPPM 100091017 ALBANI ARAÚJO DO NASCIMENTO
2º SGT QPPM 100069381 JERONIMO RODRIGUES VILAR NUNES
2º SGT QPPM 100092811 SÉRGIO ROGÉRIO MARCIÃO
2º SGT QPPM 100062357 ALBERTO ALVES DA SILVA
2º SGT QPPM 100087880 GIOVANO DOS SANTOS PINTO
2º SGT QPPM 100068478 EVALDO PEREIRA FARIAS

Ato 165 - Homologação das Inscrições (0029703038)         SEI 0021.013450/2022-38 / pg. 2



2º SGT QPPM 100094567 VALCEIR PRATTI
2º SGT QPPM 100074348 VILSON DE MELO XAVIER
2º SGT QPPM 100064317 MARCOS JOSÉ MARQUES
2º SGT QPPM 100092892 VALDIR FERREIRA FILHO
2º SGT QPPM 100079608 EDUARDO RAMOS DA CRUZ
2º SGT QPPM 100080688 LUCIANA ROSA VIEIRA
2º SGT QPPM 100092479 JANDIR AFONSO SANTIAGO
2º SGT QPPM 100092767 RODRIGO CAETANO DE SOUSA
2º SGT QPPM 100094325 LEANDRO DEANGELES PEREIRA MARQUES
2º SGT QPPM 100064379 MARIA AUXILIADORA SANTOS LIMA LOPES SILVA

2º SGT QPPM 100062424 ALEX MARCOS DA SILVA
2º SGT QPPM 100065098 VALMIR RODRIGUES DIAS
2º SGT QPPM 100084835 VALDNEY DA SILVA FERREIRA
2º SGT QPPM 100094458 REGIS BABETTO PADIA
2º SGT QPPM 100062668 CLÁUDIA COVELINHE BARROS CAVALCANTI
2º SGT QPPM 100064549 NERIAS DA SILVA
2º SGT QPPM 100064422 MARIA LINDA NERY INFANTE
2º SGT QPPM 100065012 SUYMAR PEREIRA DE LIMA
2º SGT QPPM 100085779 JUNIOR LIMA MACIEL
2º SGT QPPM 100065036 TERCIO SILVA FLOR
2º SGT QPPM 100063349 FRANCISCO EVAN NOGUEIRA DA SILVA
2º SGT QPPM 100085037 ROSANA FERREIRA GONÇALVES
2º SGT QPPM 100064707 ROGÉRIO DOS SANTOS ALVES
2º SGT QPPM 100063507 GILMAR ANDRADE DINIZ
2º SGT QPPM 100063399 FRANCISLEI FERREIRA DE FREITAS
2º SGT QPPM 100094150 FRANK VIRCUNA RAYMUNDO BEZERRA
2º SGT QPPM 100063715 JEAN HUMBERTO LAUMEM DE SOUZA
2º SGT QPPM 100062369 ALCIDNEY ANTÔNIO TOMASI
2º SGT QPPM 100084204 CELSON MUTZ

2º SGT QPPM 100063557 HELINTON RIVA FEITOSA MORAES
2º SGT QPPM 100064214 MARCICLÉA DE OLIVEIRA QUINTÃO
2º SGT QPPM 100070718 ROZIVALDO AGUIAR FURTADO
2º SGT QPPM 100092473 IVONALDO LIMA CARVALHO
2º SGT QPPM 100058942 RENE MARQUES DOS SANTOS
2º SGT QPPM 100062644 CLAUDEMIR ARAÚJO DOS SANTOS
2º SGT QPPM 100064757 ROSANA DOS SANTOS MARIANO
2º SGT QPPM 100062034 AGEU DA COSTA CELESTINO
2º SGT QPPM 100064678 ROBERTSON INOCÊNCIO DE SOUZA
2º SGT QPPM 100064599 PAULO PAIXÃO DOS SANTOS
2º SGT QPPM 100064501 MOISES SOARES DA SILVA
2º SGT QPPM 100087340 HELITON DA COSTA MOREIRA
2º SGT QPPM 100069886 GUALTER LIMA DE CASTRO
2º SGT QPPM 100065165 VALDEMIR BEZERRA DE SOUZA
2º SGT QPPM 100065220 WILMAR DO NASCIMENTO LIMA
2º SGT QPPM 100064953 SERGIO MESSIAS BELCHIOR
2º SGT QPPM 100063600 HUGO GLEDSON CRUZ GOMES
2º SGT QPPM 100062905 DOUGLAS SILVA FERRAZ

Ato 165 - Homologação das Inscrições (0029703038)         SEI 0021.013450/2022-38 / pg. 3



2º SGT QPPM 100063387 FRANCISCO VICENTE DA SILVA JÚNIOR
2º SGT QPPM 100064795 ROSENEIDE DA COSTA LOPES
2º SGT QPPM 100062761 CLAYTON LOPES DE MOURA
2º SGT QPPM 100064329 MARCOS VINICIUS GOMES DA SILVA
2º SGT QPPM 100059257 GENILDO APARECIDO DA SILVA
2º SGT QPPM 100058136 ROSENILDO DA SILVA LOPES
2º SGT QPPM 100059594 NOÉ COSTA ALVES
2º SGT QPPM 100062072 NELSO CORDEIRO CORRÊA
2º SGT QPPM 100088653 ELTON QUEQUE AYALA MENDES
2º SGT QPPM 100063650 IVONEIDE MARCELINO DE CASTRO
2º SGT QPPM 100062711 CLÁUDIO MÁRCIO DE SOUZA
2º SGT QPPM 100065505 ROSANGELA DOS SANTOS SILVA DORNELES
2º SGT QPPM 100063301 FRANCISCO ADNILSON RODRIGUES LIMA
2º SGT QPPM 100062137 LEOMÁ GONÇALVES DA COSTA
2º SGT QPPM 100060646 ROBERVAL FIRMINA SUBRINHO
2º SGT QPPM 100062591 CARLOS HENRIQUE MARTINS NOGUEIRA
2º SGT QPPM 100063636 ITACIR DE CARLI
2º SGT QPPM 100062163 ERICLES ANTONIO DE BRITO AMORIM
2º SGT QPPM 100062149 MARCENIEL NASCIMENTO
2º SGT QPPM 100064771 ROSANGELA FIOROTTI BARROS
2º SGT QPPM 100063210 ENILSO BARATER
2º SGT QPPM 100059362 MAURO SERGIO SANTOS
2º SGT QPPM 100060830 SERGIO PIRES
2º SGT QPPM 100058992 SANDRO ROGERIO GARCIA DE SOUZA
2º SGT QPPM 100064537 NEIVA ROCHA
2º SGT QPPM 100062620 CEZAR ROBERTO NOVAIS
2º SGT QPPM 100058552 EZEQUIEL RODRIGUES DOS SANTOS FILHO
2º SGT QPPM 100057780 JOSÉ CARLOS DAVI DUARTE
2º SGT QPPM 100061119 EDENEIR DANTAS SANTOS
2º SGT QPPM 100061030 FABIO DANTAS MONTEIRO
2º SGT QPPM 100061236 CLEVERSON ROBERTO FERREIRA LIMA
2º SGT QPPM 100073693 ERNANDO DOS SANTOS COELHO
2º SGT QPPM 100061846 NATÃ ALVES RODRIGUES
2º SGT QPPM 100056073 VALDECY PEREIRA GOMES
2º SGT QPPM 100062175 ARANILDO SILVA DE ALMEIDA
2º SGT QPPM 100061133 MIGUEL ARCANJO CARDOSO DE SOUZA
2º SGT QPPM 100058485 CARLOS VALTECIR DIAS DE OLIVEIRA
2º SGT QPPM 100058095 OTANIEL FERREIRA LIMA FILHO
2º SGT QPPM 100062204 SAVIO FERNANDO VALE SILVA
2º SGT QPPM 100061171 FRANCISCO JOSÉ DA CRUZ
2º SGT QPPM 100057936 FRANCISCO DAS CHAGAS AUGUSTO DE OLIVEIRA
2º SGT QPPM 100058382 ALCIVANDO RODRIGUES DO NASCIMENTO
2º SGT QPPM 100059661 GILBERTO LOPES PINHEIRO
2º SGT QPPM 100059568 JESUS NUNES SILVA

SGT QPPM 100055990 FRANCINALDO DE OLIVEIRA GOMES
2º SGT QPPM 100057871 ANDRE SOARES REIS
2º SGT QPPM 100061157 HAMILTON CESAR DE ARAÚJO COSTA
2º SGT QPPM 100059972 MARISMAR CASTRO SOARES

Ato 165 - Homologação das Inscrições (0029703038)         SEI 0021.013450/2022-38 / pg. 4



2º SGT QPPM 100058411 ALDECY SOUZA DA SILVA
2º SGT QPPM 100062254 GILSON DA COSTA
2º SGT QPPM 100061212 JOSÉ CARLOS GARCIA DANTAS
2º SGT QPPM 100059697 LUIZ CARLOS DA SILVA NETO
2º SGT QPPM 100057699 ROBERTO PEDRO DA SILVA
2º SGT QPPM 100058772 JOSUÉ SILVA FRANCO
2º SGT QPPM 100051413 OSMAR DE OLIVEIRA MORAES
2º SGT QPPM 100039934 JONAS OLIVEIRA MARTINS
2º SGT QPPM 100084057 EDNIAS DOS SANTOS SILVA
2º SGT QPPM 100060983 MARCELO DURAN SCHATZMANN
2º SGT QPPM 100073617 DIONE MARCIANO KLASSEN
2º SGT QPPM 100068337 SILVANO FERREIRA LIMA
2º SGT QPPM 100074374 WILLIAN SIMÃO DE LIMA
2º SGT QPPM 100074362 WESCLER FABEM COELHO
2º SGT QPPM 100074960 NADILA DE ABREU MARQUES
2º SGT QPPM 100074271 RONALDO REBEIRO DE ALMEIDA
2º SGT QPPM 100071841 EPITÁCIO GOMES DULTRA
2º SGT QPPM 100074441 MARCELO DA SILVA RESENDE

2º SGT QPPM 100074049 JOARI JOSÉ POSSE
2º SGT QPPM 100074726 ELIFAZ ALBINO TUPAN
2º SGT QPPM 100075392 ELIAS SILVA SANTOS
2º SGT QPPM 100075093 LUCAS TEIXEIRA LIMA
2º SGT QPPM 100069135 ADEMIR DO VALE OLIVEIRA
2º SGT QPPM 100072986 WENDERSON MOREIRA DE AQUINO
2º SGT QPPM 100072534 WERLEY SILVA REIS
2º SGT QPPM 100073904 LETÍCIA MARIANO PIRES ARAN REZENDE
2º SGT QPPM 100075421 EZUEL PALOSCHI DOS SANTOS
2º SGT QPPM 100075263 ADRIANO DE ALCÂNTARA MACEDO
2º SGT QPPM 100074805 GLEIDSON MARCELO DA SILVA

2º SGT QPPM 100075172 JONATAS GARCIA TESTA

2º SGT QPPM 100075990 EDGAR RODRIGUES TREVISAN SEGUNDO
2º SGT QPPM 100073239 WENNES DE LIMA MEDEIROS
2º SGT QPPM 100072235 NILTON DOS SANTOS DE ARAUJO
2º SGT QPPM 100074879 JHONATAS CORTES ROSA
2º SGT QPPM 100073124 MACSON DINIZ E SILVA
2º SGT QPPM 100075029 THIAGO JOSE ULKOWSKI DE MIRANDA
2º SGT QPPM 100074192 ROBERTO GUIMARÃES COUTINHO
2º SGT QPPM 100072821 ATEONI ALVES RESENDE
2º SGT QPPM 100074776 FLEUDES ERNANES PEREIRA
2º SGT QPPM 100073394 RODRIGO MARTINS DALEPRANI
2º SGT QPPM 100075005 RONILTON ALVES DA SILVA
2º SGT QPPM 100073887 LEANDRO DA SILVA ANACLETO
2º SGT QPPM 100074128 PAULO DOS SANTOS TEOTONIO
2º SGT QPPM 100074063 MAURICIO GOMES DE SOUZA
2º SGT QPPM 100073162 SAMUEL TAVARES LOPES
2º SGT QPPM 100074104 OZIEL CORREIA
2º SGT QPPM 100072716 JOSE AMORIM FILHO

Ato 165 - Homologação das Inscrições (0029703038)         SEI 0021.013450/2022-38 / pg. 5



2º SGT QPPM 10006361 HUGO PEDRO FERNANDES DE SOUZA
2º SGT QPPM 100064551 NILSON ALVES DE OLIVEIRA

2º SGT QPPM 100072819 APARECIDA NASCIMENTO RODRIGUES BELEZARIO
2º SGT QPPM 100064939 SÉRGIO JOSÉ
2º SGT QPPM 100075938 CLAUDIOMIRO LOPES GARCIA
2º SGT QPPM 100062589 CARLOS DA SILVA LOPES
2º SGT QPPM 10006354 GLEITON GUIMARÃES ALVES
2º SGT QPPM 100063894 JOSÉ NERIS MARTINS MACIEL
2º SGT QPPM 100063090 ELISANDRO LIMA DA SILVA
2º SGT QPPM 100063997 LAURO BARBOZA PEDRAZA
2º SGT QPPM 100063246 ÉRICO JOSÉ GOMES DE CARVALHO
2º SGT QPPM 100063193 EMERSON BARBOSA PASSOS DA SILVA
2º SGT QPPM 100064068 LISIANE PEREIRA DE SOUZA GRUTZMCHER
2º SGT QPPM 100070835 TIAGO PEREIRA MEDEIROS (QE)
2º SGT QPPM 100071982 GLEIDSON DA COSTA AGRA
2º SGT QPPM 100075665 CLEMILSON EDUARDO DA SILVA
2º SGT QPPM 100071542 VANCLEI DE SOUZA SILVA

 

E nada mais havendo a constar, lavra-se a presente ata, a qual segue assinada pelos
presentes.

Porto Velho, RO, data de horário do sistema.

 

 

 

JOSÉ DIAS NETO - CAP QOPM

Presidente

 

VALDERNO MOREIRA MENDONÇA - 1º TEN QOAPM

Membro

 

MARIA DA CONCEIÇÃO SOUTO MAIOR TORRES - 1º TEM QOAPM

Membro

 

 

Art. 2º. DETERMINAR a publicação do presente ato administrativo em BPM e
disponibilizá-lo no Portal da PMRO, através do endereço eletrônico: www.pm.ro.gov.br.

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Porto Velho, 17 de junho de 2022.

 

 

ALEX SILVEIRA DIEFENTHAELER - CEL QOPM

Ato 165 - Homologação das Inscrições (0029703038)         SEI 0021.013450/2022-38 / pg. 6

http://www.pm.ro.gov.br/


Presidente da Comissão do CAS PM 2022

 

GLAUBER ILTON DE SOUSA SOUTO - TEN CEL QOPM
Membro da Comissão do CAS PM 2022

 

RODRIGO ARIVABENE COELHO - TEN CEL QOPM
Membro da Comissão do CAS PM 2022

Documento assinado eletronicamente por Glauber Ilton de Sousa Souto , Coordenador(a)
Adjunto(a), em 17/06/2022, às 14:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Arivabene Coelho , Comandante, em 17/06/2022,
às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Alex Silveira Diefenthaler, Coordenador(a), em
17/06/2022, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0029703038 e o código CRC 8A92A49E.

Referência: Caso responda este Ato, indicar expressamente o Processo nº 0021.013450/2022-38 SEI nº 0029703038

Ato 165 - Homologação das Inscrições (0029703038)         SEI 0021.013450/2022-38 / pg. 7

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 165 - Homologação das Inscrições (0029703038)

